

Số: 36 /KH-SYT

Hà Giang ngày 12 tháng 2 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Cải cách thủ tục hành chính ngành Y tế Hà Giang năm 2019**

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ Hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23 tháng 11 năm 2018 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 43/QĐ-VPCP ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Văn phòng Chính phủ ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính, công nghệ thông tin và xây dựng Chính phủ điện tử của Văn phòng Chính phủ năm 2019;

Căn cứ Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30 tháng 10 năm 2018 về nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 153/QĐ-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về việc ban hành kế hoạch cải cách thủ tục hành chính năm 2019;

Sở Y tế Hà Giang xây dựng kế hoạch cải cách thủ tục hành chính năm 2019 trong ngành y tế cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm đảm bảo việc thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC); thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC được đồng bộ, thống nhất, công khai, minh bạch, có hiệu quả, có trọng tâm;

- Rà soát các quy định, TTHC để sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những quy định, TTHC không thật sự cần thiết, có nhiều khâu trung gian, rườm rà, chồng chéo, thành phần hồ sơ phức tạp, thời gian giải quyết kéo dài... gây cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và đời sống của người dân;

- Rà soát đầy đủ TTHC trên tất cả các ngành, lĩnh vực để xây dựng quy trình liên thông trong tổ chức thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, ứng dụng Công nghệ thông tin. Lựa chọn TTHC để xây dựng lộ trình cung cấp dịch vụ công trực tuyến khả thi, hiệu quả;

- Xác định rõ trách nhiệm của cơ quan, người có thẩm quyền trong kiểm soát TTHC; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC;

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả và sự minh bạch của bộ máy hành chính, cải thiện môi trường đầu tư trong ngành Y tế Hà Giang.

## **2. Yêu cầu**

- Công tác kiểm soát, rà soát, đánh giá TTHC phải được tiến hành đồng bộ, hiệu quả, đúng thời gian, đảm bảo phải đơn giản hóa và kiến nghị đơn giản hóa các TTHC hiện hành;

- Việc rà soát, cắt giảm thời gian giải quyết TTHC không mang tính cơ học mà được xem xét cụ thể, chi tiết, kỹ lưỡng về tính cần thiết, tính hợp lý, hợp pháp, điều kiện của từng TTHC theo quy định hiện hành;

- Xác định cụ thể TTHC thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và xây dựng quy trình thực hiện thống nhất, chặt chẽ, đồng bộ, phù hợp thực tế địa phương, đảm bảo tính khả thi cao; TTHC phù hợp với yêu cầu, tiêu chuẩn thực hiện dịch vụ công trực tuyến theo các mức độ;

- Phân công, phối hợp rõ ràng, hợp lý trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị; xác định cụ thể, rõ ràng trách nhiệm thực hiện, thời hạn thực hiện và dự kiến kết quả đạt được;

- Huy động sự tham gia, phối hợp của các cơ quan, đơn vị, cá nhân, tổ chức có liên quan trong triển khai, thực hiện để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động kiểm soát TTHC.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong công tác cải cách TTHC. Trong đó, tập trung vào trách nhiệm công khai TTHC, giải quyết TTHC cho người dân và doanh nghiệp, đối thoại về TTHC và việc xử lý phản ánh kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về TTHC.

2. Rà soát, công bố danh mục TTHC và TTHC của ngành trên địa bàn tỉnh.

3. Rà soát, đơn giản hóa TTHC, rút ngắn thời gian giải quyết so với quy định, cắt giảm các loại giấy tờ, thành phần hồ sơ không cần thiết, trùng lặp; tiết giảm đến mức thấp nhất chi phí tuân thủ cho các tổ chức, cá nhân khi thực hiện TTHC.

4. Chuẩn hóa quy trình liên thông, quy trình điện tử trong giải quyết TTHC và dịch vụ công trực tuyến.

5. Tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ kiểm soát TTHC, cải cách TTHC, triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

6. Thông tin, tuyên truyền Kiểm soát TTHC; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC

(Chi tiết nội dung tại phụ lục số 01 kèm theo)

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ Kế hoạch cải cách TTHC của Sở Y tế năm 2019 được bố trí trong dự toán kinh phí hoạt động năm 2019 của Sở và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) theo quy định tại Thông tư số 167/2012/TT-BTC ngày 10/10/2012 của Bộ Tài chính, Thông tư số 172/2012/TT-BTC ngày 22/10/2012 của Bộ Tài chính, Nghị quyết số 87/2013/NQ-HĐND ngày 26/4/2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang; Nghị quyết số 52/2016/NQ-HĐND ngày



11/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các đơn vị trực thuộc căn cứ vào Kế hoạch này xây dựng và ban hành Kế hoạch cải cách TTHC năm 2019 của cơ quan, đơn vị mình.

2. Các cơ quan, đơn vị được phân công thực hiện nội dung trong Kế hoạch này có trách nhiệm chủ động phối hợp với các phòng ban, cơ quan đơn vị liên quan triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm trước Giám đốc sở về kết quả thực hiện công việc.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện Kế hoạch này.

4. Văn phòng có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này; Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Thủ trưởng các đơn vị báo cáo Sở Y tế để kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ. /.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Hà Giang;
- BGD, Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc;
- VNPTiOffice;
- Trang thông tin điện tử ngành;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**



**Lương Viết Thuận**

**PHỤ LỤC 01**  
**DANH MỤC NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

(Ban hành kèm theo kế hoạch số: 36 /KH-SYT ngày 12 / 02/2019 của Sở Y tế Hà Giang)

STT	Nhiệm vụ	Kết quả công việc	Cơ quan thực hiện	Thời gian thực hiện
1	Tiếp tục hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại Mục II, Quyết định số 2499/QĐ-UBND ngày 12/11/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC	Hoàn thành hết quả công việc được giao tại Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 2499/QĐ-UBND ngày 12/11/2018.	Sở Y tế, Các đơn vị	Theo thời gian quy định tại Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 2499/QĐ-UBND ngày 12/11/2018.
2	Rà soát, công bố TTHC áp dụng trên địa bàn tỉnh (Theo hướng dẫn tại Phụ lục số 02 quyết định số 153/QĐ-UBND ngày 23/01/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Giang)	Tờ trình, danh mục, quy trình thủ tục	Sở Y tế, Các đơn vị	Thường Xuyên
	Công bố danh mục TTHC do trung ương đã công bố và thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh	- 100% TTHC áp dụng tại địa phương được rà soát công bố. - Thời gian: chậm nhất sau 20 ngày kể từ ngày Quyết định công bố TTHC của Bộ, ban, ngành Trung ương ký ban hành.	Sở Y tế, Các đơn vị	Thường xuyên
	Công bố TTHC được giao quy định hoặc quy định chi tiết trong văn bản QPPL của các cấp chính quyền trên	- 100% TTHC có trong văn bản QPPL của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh được công bố theo quy	Sở Y tế, Các đơn vị	Thường xuyên

	địa bàn tỉnh	định. - Thời gian: Chậm nhất trước 8 ngày tính đến ngày văn bản QPPL có quy định về TTHC có hiệu lực thi hành (trường hợp văn bản QPPL có hiệu lực kể từ ngày thông qua hoặc ngày ký ban hành thì Quyết định công bố TTHC được thực hiện cùng với ngày văn bản QPPL có hiệu lực thi hành)		
	Ban hành quy trình liên thông giữa các cơ quan tham gia giải quyết TTHC trong cùng bộ TTHC (có từ 2 cơ quan tham gia giải quyết trở lên trong cùng một bộ TTHC)	100% TTHC được xây dựng Quy trình liên thông ban hành kèm theo Quyết định công bố Danh mục TTHC hoặc Quyết định công bố TTHC	Sở Y tế, Các đơn vị	Thường xuyên
	Rút ngắn thời gian giải quyết TTHC so với quy định	Danh mục rút ngắn thời gian giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã được ban hành kèm theo Quyết định công bố Danh mục TTHC hoặc Quyết định công bố TTHC, cụ thể: phần đầu rút ngắn 30% thời gian giải quyết so với quy định đối với các TTHC đáp ứng điều kiện rút ngắn thời gian giải quyết.	Sở Y tế, Các đơn vị	Thường xuyên
	Rà soát, đánh giá sự phù hợp của TTHC với yêu cầu thực hiện dịch vụ công trực tuyến (Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 và Điều 13, Thông tư số 01/2018/TT-VPCP)	TTHC được thực hiện tiếp nhận và trả kết quả trực tuyến được thể hiện trong Quyết định công bố Danh mục TTHC và công bố TTHC, cụ thể: cung cấp cấp tối thiểu 30% thủ tục hành chính đáp ứng yêu cầu được	Sở Y tế, Các đơn vị	Thường xuyên



		đưa vào triển khai dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền ở mức độ 3, 4; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến trong tổng số hồ sơ đạt tối thiểu 30%; và không có hồ sơ trực tuyến không được giải quyết hoặc quá hạn giải quyết.		
3	Thực hiện tổ chức tiếp nhận hồ sơ, giải quyết, trả kết quả tại Bộ phận Một cửa (Điều 13, Thông tư số 01/2018/TT-VPCP)	- Tại Trung tâm phục vụ hành chính công tiếp nhận, xem xét, thẩm định hồ sơ, phê duyệt kết quả tối thiểu 20% số lượng TTHC.	Sở Y tế	Trước tháng 12/2019
4	Công bố danh mục nhóm TTHC liên thông và quy trình liên thông	Quyết định công bố danh mục nhóm TTHC liên thông và quy trình liên thông	Sở Y tế	Thực hiện sau khi có Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ
5	Thực hiện việc rà soát, đánh giá TTHC	Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá; Quyết định thông qua phương án đơn giản hóa TTHC.	Sở Y tế, Các đơn vị	Quý II, III/2019
6	Tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ kiểm soát TTHC, cải cách TTHC, triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2019 (có Kế hoạch riêng)	Tổ chức Hội nghị tập huấn Hội nghị thảo luận, hướng dẫn	Sở Y tế	Quý II/2019
7	Thông tin, tuyên truyền Kiểm soát TTHC; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC		Sở Y tế, Các đơn vị	Thường Xuyên hàng năm